
 

COMUNE DI CAPOTERRA 

Città Metropolitana di Cagliari 

 

Via Cagliari 91 - 09012 Capoterra (CA) - Tel. 07072391 - Fax 0707239206 – c.f. 80018070922 – p. iva 00591090923 
www.comune.capoterra.ca.it      pec: comune.capoterra@legalmail.it 

 

 
Ordinanza Sindacale  

n.   12      del   21/01/2026 
 
OGGETTO: REVOCA ORDINANZA DI EVACUAZIONE DI PARTE DELLE FAMIGLIE ESPOSTE RESIDENTI 
NELLE ABITAZIONI DEI QUARTIERI RESIDENZIALI DI LOCALITA' MADDALENA E TORRE DEGLI ULIVI-
SETTORE A PER ALLERTA METEO CODICE ROSSO. 
 

IL SINDACO 

Richiamata la precedente ordinanza contingibile ed urgente n. 8 del 20/01/2026 con la quale si ordinava  
l’EVACUAZIONE dei residenti e dimoranti nelle abitazioni localizzate nelle strade di seguito elencate:  
 
Maddalena 
Largo Aldebaran (tutto); 
Via Dell’Ariete (parte); 
Via Del Sagittario (parte); 
Via Cassiopea (parte); 
Via Delle Pleiadi (parte); 
Via Antares; (parte); 
 
Torre degli Ulivi 
Settore A – Fianco piscina condominiale; 
 

 
Considerato che a seguito di appositi sopralluoghi è stata accertata la cessazione dell’emergenza che aveva 
determinato le evacuazioni di cui all'ordinanza suddetta; 
 
Ritenuto quindi che sussistono le condizioni affinché i residenti e dimoranti evacuati possano rientrare nelle proprie 
abitazioni; 
 
Visti 
• l'articolo 6 del Decreto Legislativo 02 gennaio 2018, n.1 (di seguito Codice della Protezione Civile) che riconosce il 
Sindaco come autorità territoriale di protezione civile l'articolo 2 del Codice della Protezione Civile che definisce le 
funzioni dei Comune e, al comma 5, individua le responsabilità del Sindaco e i sui poteri di intervento a tutela delle 
popolazioni interessate al fine di “...prevenire ed eliminare gravi pericoli per l'incolumità pubblica...” attribuendo la 
competenze ad adottare provvedimenti contingibili e urgenti di cui all'articolo 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali), di seguito TUEL; 
 
• gli articoli 50 e 54 del TUEL, ed i poteri da questo riconosciuti al Sindaco in caso di emergenza, nonché in materia di 
sicurezza, pubblica incolumità ed ordine pubblico a tutela dell 'integrità fisica della popolazione  
 
 

ORDINA 
 
La revoca dell’ ordinanza  n. 8 del 20/01/2026  con effetto immediato. 
 



               
COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 
DISPONE 

 
che la presente ordinanza: 

- a) sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune; 
- b) sia trasmessa alla Prefettura di Cagliari; 
- c) sia trasmessa alla Stazione dei Carabinieri 

 
e notificata: 

- Al Responsabile del Corpo di Polizia Locale di Capoterra; 
- Al Responsabile della Protezione Civile del Comune di Capoterra; 

 
 
Dalla Residenza Municipale, lì  
 
21/01/2026 
 

IL SINDACO 
Dott. Beniamino Garau 

 
 

                                           
 

Contro la presente ordinanza sono ammissibili: 
-ricorso al Prefetto entro 30 gg, ovvero 
-ricorso al TAR della Sardegna entro 60 gg, ovvero 
-ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena 
conoscenza del presente provvedimento. 
 

 


